UBND HUYỆN HỚN QUẢN
BAN TỔ CHỨC HỘI THI
SÁNG TẠO KỸ THUẬT

CỘNG HÒA XÃ  HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /KH-BTC HTSTKT Hớn Quản, ngày       tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật huyện Hớn Quản

lần thứ VIII, năm 2024 - 2025

Căn cứ Kế hoạch số 72/KH-HTSTKT ngày 29/02/2024 của Ban Tổ chức Hội
thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ
thuật tỉnh Bình Phước lần thứ VIII, năm 2024-2025;

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 03/01/2024 của UBND huyện về
việc kiện toàn Ban Tổ chức và Tổ Thư ký Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật huyện Hớn
Quản lần thứ VIII, năm 2024-2025;

Xét đề nghị của Phòng Kinh tế và Hạ tầng tại Tờ trình số 23/TTr-P.KT&HT
ngày 19/3/2024;,

Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật huyện Hớn Quản ban hành Kế hoạch
tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật huyện Hớn Quản lần thứ VIII, năm 2024-2025,
cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Hội thi sáng tạo kỹ thuật huyện Hớn Quản lần thứ VIII, năm 2024-2025

(sau đây gọi tắt là Hội thi), nhằm khơi dậy phong trào thi đua lao động sáng tạo
thuộc lĩnh vực khoa học kỹ thuật và công nghệ trong mọi tầng lớp nhân dân huyện
Hớn Quản. Từ đó, thúc đẩy việc áp dụng có hiệu quả các giải pháp kỹ thuật vào sản
xuất và đời sống, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, đẩy nhanh công cuộc công
nghiệp hóa, hiện địa hóa của huyện, tỉnh và cả nước.

- Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, đáp ứng nhu cầu
thực tiễn của huyện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Tổ chức Lễ phát động và tuyên truyền về Hội thi.
- Thời gian tổ chức Lễ phát động Hội thi trong Quý I/2024.
- Tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện, các

xã, thị trấn đến các ấp, sóc, khu phố; tuyên truyền băng rôn, tờ rơi tại các xã, thị
trấn và trên trang thông tin điện tử,  trang fabook, zalo của UBND huyện, các
phòng, ban ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

2. Thời gian và địa điểm nộp sản phẩm, mô hình, giải pháp tham dự Hội
thi:

- Cơ quan tiếp nhận: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Hớn Quản;
-  Địa chỉ:  Trụ sở HĐND-UBND huyện,  KP1,  TT.Tân Khai,  huyện Hớn

Quản, tỉnh Bình Phước;

1

- Thời gian nhận hồ sơ: từ ngày phát động Hội thi đến hết ngày 15/4/2025;
-  Điện thoại:  0943.999.025 liên hệ ông Đặng Vũ Huỳnh – Chuyên viên

Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Hớn Quản để được tư vấn, tiếp nhận sản phẩm,
mô hình dự thi.

3. Tổ chức chấm thi:
- Thành lập Hội đồng Giám khảo: trước ngày 30/4/2025;
- Tiến hành chấm giải: từ ngày 01/5 đến ngày 15/5/2025;
- Gửi hồ sơ tham gia dự thi cấp tỉnh: trước 31/5/2025.
4. Tổ chức Lễ Tổng kết, trao giải Hội thi lần VIII, năm 2024-2025: Dự

kiến trong quý IV, năm 2025.
III. KINH PHÍ HỘI THI:
1. Ban Tổ chức Hội thi sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách huyện.
2. Nguồn tài trợ của các tổ chức, cá nhân (nếu có).
IV.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Trưởng Ban tổ chức Hội thi: Chỉ đạo chung mọi hoạt động của Hội thi.
2. Cơ quan thường trực Hội thi – phòng Kinh tế và Hạ tầng:
- Tham mưu cho Trưởng Ban Tổ chức ban hành Kế hoạch, Thể lệ, thành lập

Hội đồng Giám khảo Hội thi.
- Triển khai thực hiện các Quyết định, Kế hoạch của Hội thi.
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai Hội thi, đồng

thời theo dõi, kiểm tra, giám sát, tổng hợp báo cáo kết quả Hội thi theo kế hoạch.
- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Lễ phát động, Lễ tổng kết trao

giải của Hội thi.
- Tổ chức xét chọn các sản phẩm, mô hình, giải pháp tham gia Hội thi cấp

tỉnh.
- Phối hợp với Phòng Tài chính và Kế hoạch tham mưu UBND huyện bố trí

kinh phí tổ chức Hội thi và kinh phí đi dự Lễ trao giải cấp tỉnh (nếu có).
3. Phòng Giáo dục và Đào tạo:
- Chủ động phối hợp với Cơ quan Thường trực – Phòng Kinh tế và Hạ tầng

trong việc triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức Hội thi.
- Chỉ đạo các trường trên địa bàn huyện tổ chức phát động, tuyên truyền vận

động các em học sinh và viên chức, người lao động trong ngành tích cực tham gia Hội
thi.

- Tuyên truyền đến giáo viên, cán bộ công nhân viên trong ngành về mục đích,
ý nghĩa của Hội thi; quan tâm tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên, học sinh hoàn thành
các sản phẩm, giải pháp dự thi (nếu có).

4. Liên đoàn Lao động huyện:
- Phát động phong trào thi đua sáng tạo kỹ thuật đến các các đơn vị công

đoàn trực thuộc; vận động tuyên truyền cán bộ, công chức, viên chức và người lao
động trên địa bàn tích cực tham gia Hội thi;

2

- Vận động các đơn vị Công đoàn doanh nghiệp như: Điện lực Hớn Quản;
Công ty TNHH MTV cao su Bình Long; Nhà máy cơ khí chế biến 30-4, Quản Lợi
và một số doanh nghiệp trên địa bàn tích cực hưởng ứng, tham gia Hội thi.

5. Huyện đoàn: Chủ động phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng và các cơ
quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phát động Hội thi trong thanh thiếu
niên. Chỉ đạo các Chi đoàn trực thuộc vận động Đoàn viên thanh niên tích cực tham
gia Hội thi.

6. Ban Chỉ huy Quân sự huyện và Công an huyện: Phát động phong trào
thi đua lao động sáng tạo khoa học kỹ thuật trong đơn vị mình và chọn lọc các sản
phẩm tiêu biểu để tham dự Hội thi, nhằm khơi dậy phong trào sáng tạo kỹ thuật
trong lực lượng vũ trang.

7. Phòng Nội vụ:  Phối hợp với  cơ quan thường trực tham mưu UBND
huyện khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong vận động,
tuyên truyền và tổ chức Hội thi và các cá nhân, tập thể có sản phẩm đạt giải tại Hội
thi.

8. Phòng Tài chính và Kế Hoạch: Tham mưu UBND huyện phân bổ kinh
phí cho Hội thi đảm bảo hợp lý, đúng tiến độ, đúng mục đích.

9. Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện:
- Lập kế hoạch tuyên truyền và thông tin về Thể lệ, Kế hoạch của Hội thi

trên hệ thống phát thanh của huyện, xã, ấp, sóc theo từng tháng, quý, năm.
- Thực hiện đưa tin, hình ảnh về Lễ phát động, Lễ tổng kết trao giải Hội thi

trên trang thông tin điện tử của huyện.
10. Văn phòng UBND và HĐND huyện: Phối hợp với Đài Truyền thanh và

Truyền hình huyện đưa hình ảnh về lễ phát động, tổng kết trao giải và Thể Lệ, Kế
hoạch của Hội thi trên trang thông tin điện tử của huyện.

11. Trung tâm Văn hóa và Thể thao huyện: Phối hợp với phòng Kinh tế
và Hạ tầng và các đơn vị có liên quan chuẩn bị âm thanh, sân khấu, trang trí khánh
tiết …và xe lưu động tuyên truyền Lễ tổng kết trao giải và phát động về Hội thi.

12. Trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh và Trần Phú:  Phát động Hội thi
đến toàn thể thầy, cô giáo, học sinh trong toàn trường, tạo điều kiện thuận lợi cho
thầy cô giáo và các em học sinh tham gia Hội thi.

13. Các đơn vị: Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Nông nghiệp &
PTNT, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Lao động Thương binh và Xã hội,
Trung tâm Y tế huyện chỉ đạo triển khai tuyên truyền Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật
huyện đến cán bộ, công nhân viên chức trong ngành tích cực tham gia Hội thi. Cử
cán bộ có chuyên môn tham gia Hội đồng chấm giải theo lĩnh vực phụ trách.

 14. UBND các xã, thị trấn:
- Thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc để thực hiện công tác tuyên truyền

về Hội thi trên địa bàn mình quản lý. Trưởng Ban Chỉ đạo do đồng chí Chủ tịch
hoặc Phó Chủ tịch UBND xã đảm nhiệm và  gửi danh sách về Cơ quan Thường
trực Hội thi cấp huyện (Phòng Kinh tế và Hạ tầng để tiện theo dõi phối hợp công
tác)

3

- Phân công nhiệm vụ cho từng thành viên trong Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc
để có kế hoạch theo dõi, đôn đốc, thực hiện tốt Hội thi.

- Lập kế hoạch truyên truyền, chỉ đạo Đài Truyền thanh xã, thị trấn tuyên
truyền trên hệ thống phát thanh, cụm truyền thanh ấp, sóc, khu phố để mọi tầng lớp
Nhân dân biết tham gia Hội thi.

- Thường xuyên phối hợp với Cơ quan thường trực Hội thi trong công tác tổ
chức triển khai Hội thi trên phạm vi toàn xã, thị trấn.

- Phát động phong trào thi đua sáng tạo kỹ thuật trong cán bộ, công chức,
viên chức, Nhân dân và người dân trong toàn xã, đồng thời vận động các Doanh
nghiệp, Nhân dân trong toàn xã tích cực tham gia Hội thi.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO
Hàng quý các đơn vị phối hợp gửi báo cáo về Trưởng Ban Tổ chức Hội thi

thông qua cơ quan thường trực  (phòng Kinh tế và Hạ tầng)  trước ngày 20 của
tháng cuối quý để tổng hợp, báo cáo.

* Báo cáo cần tập trung vào các nội dung sau:
- Công tác phát động, triển khai Hội thi.
- Danh sách giải pháp, mô hình, sản phẩm đăng ký tham gia Hội thi.
- Khó khăn trong công tác triển khai; đề xuất, kiến nghị.
Đây là Hội thi có ý nghĩa quan trọng, yêu cầu các Thành viên trong Ban tổ

chức và các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện tốt theo nội
dung của Kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Liên hiệp các Hội KHKT BP;
- Thành viên BTC và Tổ Thư ký;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV (KT) Nghĩa;
- Lưu: VT.

TM. BAN TỔ CHỨC HỘI THI
TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Văn Hạ

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T09:48:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phạm Ngọc Thùy Linh<phamngocthuylinh.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T07:59:00+0000
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Văn Hạ<hanv.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T15:07:01+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T15:07:06+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T15:07:11+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T15:07:32+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!